El Magn^{co} Misser Francesco Fontana, regio oratore ha referito ala M^{ta} del Sig^{re} Re, come la Ser^{ta} del Sig^{re} Re de Ungaria, suo Sig^{re} già ha mandato al turcho uno suo ambasciatore a concludere la pace cum lui nomine huius regis et suo, come anchora epso turcho li havea mandato uno altro suo oratore: et quanto a la guerra ha S. M^{ta} cum

¹ Okt. 16.

² Okt. 23.

³ Nov. 25.

⁴ Dénár.

⁵ Szept. 11.

⁶ Köpcsény?

lo Imperatore mo spera sii per conclusa la pace, per quanto già era facto nante la partita sua, essendo remasti d'acordo che le terre prese per l'una parte et per l'altra interim se deponissen in manibus de la M^{ta} de la Regina . . .

Ex capua XII Ianuarii MCCCCLXXXIII.

Baptista Bendedeus.

Czim: Illustrissimo Principi et Excellentissimo Domino Domino Duci Ferrariae etc., domino meo Singulari et observandissimo
Ferrariae.

XLIV.

1483. június 16.

A firenzei Signoria levele Beatrix királynéhoz melyben bizonyos megkárosult firenzei kereskedők ügyét védelmébe veszi.

Firenzei áll. levéltár, Signori, Carteggio Missive, Filza 17 ca. 128.

Reginae Ungariae.

Maxima cum spe (quia experti sumus humanitatem et benignitatem tuam in nos frequenter) confugimus ad praesidium tuum, si quid adversi acciderint, ut accidit in praesentia mercatoribus quibusdam nostris, atque his praesertim, quibus nulla res magis curae est, quam inservire regiae maiestati tuae. Atque isti regno quaecumque possint commoda afferre. Quorum ministri cum mercimoniis cum detenti aliquot menses ad Flumen oppidum tandem missi venissent inter Flumen et Matelicam,¹ rebus omnibus sunt expolitati et miserabilibus affecti vulneribus. Qui eos aggressi sunt latrones a Flumine et Matelica venerunt. Rogamus maiestatem tuam, ut succuras huic iniuriae tuorum Florentinorum. Scribimus eadem de re ad regiam maiestatem suam, in tuo patrocínio potissimum est omnis spes, et si veteribus multis meritis ob nos iam habes, omnem hanc civitatem hoc tamen beneficium multum addet ad cumulum. Nihil enim est hoc tempore, quod maius aut gratius dari nobis quicquam possit, commendamus etc., die quo supra (XVI Junii 1483).

¹ Valószínűleg Nedeliza, mely más firenzei okiratban is előfordul (l. 26. szám).

XLV.

1484. április 17.

Benedei követjelentése Nápolyból Ferrarába, a nápolyi király igyekezetéről, Mátyást a Velence elleni ligának megnyerni.

Modenai áll. levéltár, Canc. Duc., Cart. degli amb. Estensi, Napoli, Benedei Battista. Az ide nem vonatkozók mellőzésével.

Per questa nom¹ me accade altro che dire, sino che havendo inteso el Sig^{re} Re quanto ha scripto lo Ill^{mo} Sig^{re} Duca de Milano ad lo oratore suo qua in risposta di quello, li havea scripto S. M^{ta} circa quanto havea referito el Magn^{co} Messer Nicolò Sadoletto a di passati de la voluntà del Sig^{re} Re de Hungaria, per unirse cum la Sanct^{ma} et Ser^{ma} Lega et rompere contra li inimici per uno de dui modi. A S. Ser^{ta} è molto piaciuto la conclusionone, [che] ha presa el prefato Sig^{re} Duca de Milano, che omnino se habii ad mantenere quella tale pratica, ad ciò non seguendo la pace, la se possi poi ultimare per quello modo et secundo che meglio parerà a li Sig^{ri} Colligati: expectando tuttavia el Magn^{co} Messer Francesco Fontana, Regio Oratore, col quale se parlarà al bisogno de la materia. Et subiunxe S. M^{ta} che, dopoi dette la sua figliola al prefato Sig^{re} Re de Hungaria, non hebe mai altra intentione et pensiero, se non che S. M^{ta} avesse ad rompere contra Venetiani oblata facultate, et per recuperare il suo et etiam per diminuirli el dominio, cognoscendo la rabia de la loro ambitione. Et cussi continuamente lo ha facto tenere sollicitato et racordato per la Regina sua figliola, et hora più in questi tempi cha [che] mai per la causa de le presente contingentie; et non de manco insino qui non li ha vagliuto covelle (?), ni etiam la andata de Messer Nicolò Sadoletto, ni adhuc quella del Cardinale suo figliolo,² et non intende bene la sua fantasia, et tamen etiam è sta[to] contento che postremo li vada Messer Francesco Fontana, oratore suo, come affectionato a la Ser^{ma} Lega et informatissimo de le occurrentie, et al quale

¹ non.

² Aragoniai János.

non dubita crederà assai. Laudando etiam ad non strengere più la cosa per vedere quello reussirà de questa pratica de la pace, concordandosse col parere del prefato Sig^{re} Duca de Milano

Neapoli XVII aprilis 1484.

Servus fid^{mus} B. B.

Czim: Illustrissimo Principi Excellentissimoque Domino,
Domino duci Ferrariae.

XLVI.

· 1484. augusztus 8.

Beatrix királyné oklevele, melyben átírja és megerősíti Mátyásnak az óbudai, Bold. Szűzről elnevezett apácák részére kiállított ugyanazon évi adománylevelét.

Orsz. Levéltár. Dl. 18982.

Beatrix dei gratia regina Hungariae, Bohemiae etc., fidelibus regiis et nostris universis et singulis, praelatis, baronibus, comitibus, castellanis, nobilibus, ipsorumque officialibus, item civitatibus, oppidis et villis, earumque rectoribus, iudicibus et villicis, praesentes nostras litteras inspecturis, salutem et gratiam. Notum sit et memoriae commendatum, quod venientes in conspectum nostrum procuratores religiosarum virginum sanctimonialium de claustrum beatae Mariae virginis in civitate nostra Veteri Buda, obtulerunt maiestati nostrae litteras regiae maiestatis, petentes, ut eas confirmaremus ac similiter nostras litteras concederemus, quae erant tenoris et continentiae subsequentis:

Mathias dei gratia rex Hungariae, Bohemiae etc. fidelibus nostris universis et singulis, praelatis, baronibus, comitibus, castellanis, nobilibus, ipsorumque officialibus, item civitatibus, oppidis et villis, earumque rectoribus, iudicibus et villicis, quibus praesentes ostenduntur, salutem et g[ratia]m. Cum iusti pro iniustis et innoxii pro eorum excessibus non debeant aliquatenus impediri, fidelitati igitur vestrae et

cuiuslibet vestrum harum serie firmiter praecipiendo mandamus, quatenus dum et quando ac quotienscunque populi et iobagiones religiosarum dominarum sanctimonialium in claustro beatae Mariae virginis in Veteri Buda fundato degentium in oppidis, villis et possessionibus ipsarum in quibuscunque comitatibus regni nostri existentibus commorantes, sive aliqui ex eis aut alter eorum, hominesque et familiares ipsarum praesentium scilicet osten[sores], pro victuum suorum necessaria acquisitione diversas partes regni nostri perlustrantes cum rebus et mercibus eorum ad vestras terras, tenutas, possessiones, honores, officiolatus ac¹ — — — medium pervenerint seu pervenerit, ex tunc ipsos aut homines vel familiares praetactos ad quorumvis instantiam in personis iudicare vel vestro astare iudicatum — — — um mercimonialia arrestare seu prohiberi facere nequaquam praesumatis, nec sitis ausi modo aliquali. Signanter pro debitis, delictis aut excessibus aliorum — — — tionis vel quaestionis contra praefatos populos et iobagiones ac homines et familiares annotatarum dominarum sanctimonialium habent vel habuerint hi — — — [offici]alium seu iudicum dictorum oppidorum ac villarum et possessionum dictarum dominarum sanctimonialium legitime prosequantur ex parte quorumquidem omni contra ipsos vel alterum eorum — — — meri iuris et iustitiae ac debitae satisfactionis complementum exhibebunt et impendent, prout dictabit ordo iuris. Praeterea cum universi populi et iobagiones praefatarum dominarum sanctimonialium antiqua libertatis eorum praerogativa per divos reges Hungariae, nostros scilicet praedecessores ipsis, gratiose concessa requirente a solutione cuiuslibet tributi, tam de personis propriis, quam rebus bonis ipsorum mercimonialibus fieri debentis penitus et per omnia exempti sint et supportati habeantur. Ideo vobis universis et singulis tributariis nostris scilicet et aliorum quorumcunque in terris et super aquas .ubilibet constitutis et existentibus, praesentium notitiam habituris similibus nostris regiis damus in

¹ Itt és a következő helyeken a hártya romlása miatt hézagok vannak a szövegben.

mandatis, quatenus a praefatis populis et iobagionibus praedictarum dominarum sanctimonialium aut hominibus et familiaribus eorundem populorum et iobagionum, necnon rebus et bonis ipsorum quibuscunque in locis dictorum tributorum tam nostrorum, quam aliorum in eundo et redeundo atque pausando contra eorum libertates, in quantum eas habent, nullum tributum, nullamve tributariam solutionem petere et exigere, petique et exigi facere aliquatenus praesumatis. Ubi autem quipiam ex vobis secus in praemissis facere attemptaverint, ex tunc serie praesentium strictius comittimus fidelibus nostris comitibus vel vicecomitibus et iudicibus nobilium illorum comitatum, in quibus forsitan huiusmodi mandata nostra non observarentur, ut ipsi, scita prius superinde mera veritate, vos et quemlibet vestrum ad praemissa facienda et observanda non sine vestris dampnis et gravaminibus in talibus fieri solitis arctius compellant et astringant auctoritate nostra regia praesentibus ipsis in hac parte attributa et iustitia mediante. Secus ergo non facturi. Praesentes autem post earum lecturas semper reddi mandamus praesentanti. Datum Budae feria sexta proxima post festum nativitatis beati Johannis baptistae, anno domini millesimo quadringentesimo octuagesimo quarto.

Nos vero petitionibus praedictarum religiosarum virginum, utpote iustis et concedendis faciliter ac benigniter annuentes, quanquam ubi offeruntur ac intercedunt litterae et decreta serenissimi domini regis praedicti, coniugis nostri carissimi, non opus sit ulla nostra confirmatione, aut nova concessione, quia per se valida sunt et firma, tamen ut petitionibus dictarum dominarum sanctimonialium morem geramus, easdem litteras regias suprascriptas laudamus, ratificamus et approbamus et omnia et singula in eis contenta, quatenus opus est, confirmamus et de novo concedimus, mandantes tenore praesentium omnibus et singulis vobis supradictis, quatenus easdem regiae maiestatis litteras suprainsertas cum omnibus libertatibus, concessionibus, praerogativis et gratiis in ipsis contentis eisdem populis et iobagionibus ac famulis et hominibus ipsarum dominarum

sanctimonialium integre et inviolabiliter observare velitis sub ipsius regiae maiestatis et nostrae indignationis incursum. Datum in castro nostro Budensi die VIIIa mensis Augusti, anno domini millesimo CCCCLXXXIV^o.

Regina Beatrix m. p.

XLVII.

1484—1485. évekből:

Mátyás király keletnéküli levele nápolyi követéhez, melyben a pápa eljárása fölött méltatlankodik.

Milanói áll. levéltár. Sez. Stor., Pot. Est., Ungheria.

Copia litterarum serenissimi regis Ungariae ad oratorem suum Neapoli.

Multis argumentis didicimus papam nil aliud studere, quam probro et dedecori nostro, et ubicumque potest occasionem sibi capere, nil aliud sibi dulcius est, quam cum nos contumelia et opprobrio afficere potest, sicut iis diebus fecit cum missis quibusdam brevibus sub sigillo piscatoris, universas facultates reverendissimi cardinalis de Aragonia¹ de gratia speciali sibi concessas, ad despectum nostrum et totius regni nostri ignominiam et scandalum revocavit. Et licet contumelia haec et scandalum non nos solum, sed etiam ipsum dominum regem Ferdinandum tangat, eoque ille, ad quem praecipue spectat, non minus quam nobis, immo longe magis attinens est, non minus tamen nobis grave est, nec minus iniquo animo sustinemus, quam si nobis proprie opprobium hoc fuisset a papa illatum. Quare volumus omnino et mandamus tibi, ut amplius desinas vel regem Ferdinandum, vel etiam papam sollicitare de negotio fidei, quoniam nos ita desperati sumus, et ita omnem confidentiam, quam in papa habebamus ex animo deiecimus, ut nihil de cetero boni a papa expectemus.

¹ Meghalt 1485. okt. 17-én.

XLVIII.

1485. márczius 19.

Giacomo Trotti követ jelentése Milanóból a ferrarai herceghez, Corvin János és Bianca Maria Sforza eljegyzésének tervéről, melyet Beatrix királyné előtt titkolnak. (A levél eleje és vége más tárgyra vonatkozik.)

Modenai áll. levéltár, Canc. Duc., Cart. d. Amb. Est., Milano,
Ba 4a.

. El me ha dicto [Lodovico Sforza] che Messer Francesco Fontana, ambasciatore del Re de Ongaria è venuto qui per ch' el prefato Re ha un figliolo naturale, il quale il dice volere fare legittimare, et farlo de quello regno suo herede universsale, et domanda per soa molge Madona Biancha, figliola del q^m Duca Galeaz,¹ sorella de Madona Anna nostra.² Et diceme, il Sig^{re} Ludovico non el volere fare, et ch' el responderà a Messer Francesco ch' el non vole deludere el duca de Bavera, Sig^{re} de gran respecto ge la fece domandare, dal quale se aspecta certa risposta et spazarlo cum più honestate sia possibile; et me l'ha posto in gran secreto S. Sig^{ria} perch' el Re de Ongaria fa intendere non volere ch' el venga a notitia de la Regina, ni de Jupiter,³ subiungendome (ben scherzando) ch' el me ha meglio suspecto per la conversation, che ho cum lo ambasciatore del Re et de fiorentini, ma el non bisogna come li ho dicto

Mediolani die XVIII Marcii 1485.

Servus Jacobus Trottus.

Czím: Al Duca di Ferrara.

¹ Galeazzo Maria milanói herceg † 1476 decz.

² Anna Sforza, Alfonso ferrarai trónörökös jegyese.

³ Ily álnévvel illeti — óvatosságból — Mátyás királyt.

XLIX.

1485. márczius 20.

Ugyanannak jelentése ugyanonnan, ugyanahhoz és ugyanazon tárgyban.
(A levél eleje más tárgyra vonatkozik.)

Modenai áll. levéltár, előbb id. osztály.

. Havendo scripto sino a qui lo ambassatore del Re de Ongaria soto promessa de tenirlo secretissimo, me ha dicto quello medesimo de la cagion de la soa venuta, che haveva facto circumspecto,¹ ma de gionta me ha dicto ch' el suo Re non vole che la Regina ne senta cossa alcuna, ni Jupiter,² ni alcuno di soi, perchè le certo non havere mai figlioli de epsa Regina, et che lui è de la persona mal conditionata; et che epsa Regina haveria voluto et factoni gran instantia cum il Re, ch' el daesse a quello figlio una figlia de don Federico, che è in Franza, et ch' el Re de Ongaria dice non il volere fare, perch' el ha pur troppo de quella zania in casa che non stano se non per tolgere, et domandare, et che S. M^{ta} non li pò vedere; subiungendo che se il fa questo parentato il prefato Re, dice de volere mandare subito il figliolo a Venetia a fare reverentia a quella Sig^{ria}, et ch' el vole ch' el domandi de gratia il polesine de Roigo per V. Ex^{tia}. Il Sig^{re} Ludovico il fa indugiare qui, dicendo che pur el voria mandare contento che seguirà non il scio, perchè XII stan hore dici, a V. Sig^{ria} me recomando.

Mediolani XX Marcii 1485.

Servus Jacobus Trottus.

Czím: Al mio Ill^{mo} Sig^{re} Il Signore Duca de Ferrara. Cito, cito, cito.

¹ E megjelölés Lodovico Sforzára vonatkozik.

² Mátyás király.

L.

1485. június 5.

Kivonat a bécsi egyetem «Actá»-iból, Beatrix királyné bevonulásáról Bécsbe.

Acta fac. art. Univ. Vienn. vol. III., fol. 317*b*.

Regia maiestas die statuo, scilicet praescripto,¹ introivit cum magno utique et regio apparatu, promissis ad minus 8 milibus et equitibus bene aptatis ad bellum. Manet eo die foris domina regina. Dominica sequenti ingreditur ipsa, alias 5 Iunii, magna cum solennitate utique. Introeuntibus ipsis, scilicet domino rege et regina, sequitur universitas in notabilioribus suppositis. Sollicitatur quidam spectabilis vir doctor medicinae, magister Martinus plebanus ecclesiae beatae Virginis Budae; impetrat universitati audientiam aput (!) regiam maiestatem pro susceptione eiusdem, per itaque organum famosissimi viri, doctoris canonum et sacrarum litterarum, magistri Nicolai ex Kreuznach suscipiuntur ambo uno labore. Finita arena et commendatione ultimo adiecta universitatis, ore proprio fatur regia maiestas, dicendo: «Conabimur utique omni labore, quod vestra universitas conservetur in suis privilegiis et libertatibus, et quod ipsa non minuantur, sed augeantur, et quod redigatur in pristinum statum et floreat, quemadmodum temporibus retroactis.» Haec et consimilia dicebat sua maiestas regia egregio latino. Acta sunt haec in choro ecclesiae sancti Stephani, stantibus ipsis pariter usque in finem. Arrexit diligentissimas aures domina regina, saepe, cum placita audiret, subridendo. In introitu regiae maiestatis processiones universitatis et reliquarum statuebantur in ponte lapideo ante portam Stubarum (Stubenthor); erat tunc validus ventus et oparsio copiosa pulverum, quibus oculi valide laesi sunt. Cum autem domina regina ingrederetur, fuit quasi similis validitas ventorum, sed processiones sistebantur intra portam Stubarum per totum vicum. Faveat Deus foelicitatem.